
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1000 / 2018

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ED ELIMINAZIONE SEMAFORI IN

COMUNE  DI  ALBESE  CON  CASSANO.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER

RIMOZIONE  LANTERNE  AEREE  E  DEMOLIZIONE  IMPIANTO

SEMAFORICO A FAVORE  IMPRESA RCT S.R.L.  CON SEDE  IN  CANTÙ.

G27H11000960007 CIG ZF925AF88A. 

IL RESPONSABILE

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 103 del 24.11.2016 di riapprovazione del
progetto  esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  indicato  dell’importo  complessivo  di  Euro
800.000,00 di cui si riporta il quadro economico: 
 

descrizione
QUADRO ECONOMICO PROGET-
TO REVISIONATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base d'asta € 550.000,00

Importo per la sicurezza € 20.000,00

Importo complessivo dei lavori in appalto € 570.000,00

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINI-
STRAZIONE  

  

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 125.400,00

Per acquisizione aree o immobili € 17.000,00

Oneri per spostamento o modifica di impianti 
tecnologici esistenti, acquisto armadietti e for-
niture pezzi speciali € 5.000,00

Opere elettriche nuovo impianto di pubblica il-
luminazione € 25.000,00

Rimozione del verde e opere da giardiniere € 1.500,00

Oneri per la realizzazione di recinzioni e opere € 3.500,00

1



da fabbro

Oneri per Autorità Opere Pubbliche € 375,00

Allacciamento ai pubblici servizi € 1.000,00

Spese tecniche per collaudi statici e tecnico-
amministrativo,frazionamenti € 20.000,00

Rilievi, accertamenti ed indagini € 1.500,00

Spese tecniche ex art.92 D.Lgs 163/2006 € 11.400,00

Spese per prove su materiali, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche € 1.000,00

Spese tecniche per attività di consulenza o sup-
porto € 15.000,00

Acquisti su fattura di materiali e strumentazioni
correlate ai lavori € 500,00

Spese di pubblicazione € 1.500,00

Imprevisti e arrotondamenti € 325,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 230.000,00

 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 800.000,00

- con determina a contrarre n. 1149/2016 e ss.mm.ii. si stabilivano i criteri per l’aggiudicazione
della procedura di che trattasi;

- a seguito di espletamento della procedura di gara , con determinazione n. 505 del 
21.06.2017- Settore Affari Generali Istituzionali E Legali - Servizio Gare E Contratti – si dispo-
neva, tra l’altro , di aggiudicare i lavori avventi ad oggetto: “Provincia di Como – Lavori di in-
terventi di messa in sicurezza ed eliminazione semafori in Comune di Albese con Cassano lun-
go la ex SS 639 dei laghi” all’impresa FILIPPI PALMINO S.R.L., con sede in via con sede in via 
Giorgio Paglia snc ,24062 COSTA VOLPINO (BG) – P.I.02317690168 – con il ribasso offerto del 
14,11% sull’importo posto a base di gara di € 550.000,00 corrispondenti all’importo di € 
472.395,00 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 20.000,00 e quindi per l’importo 
netto contrattuale di € 492.395,00 (oltre IVA);

- il relativo contratto è stato stipulato in data 16 novembre 2017 – atto n. 38421 di Rep;

- con il medesimo provvedimento si assestava il quadro economico di progetto come di seguito
riportato:

descrizione

QUADRO ECONOMI-
CO PRECEDENTE

QUADRO ECONO-
MICO

ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta 550.000,00 472.395,00 

Importo per la sicurezza 20.000,00 20.000,00

Importo complessivo dei lavori in 570.000,00 492.395,00 

2



appalto

 

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  

 

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei la-
vori 125.400,00 108.326,90 

Per acquisizione aree o immobili 17.000,00 17.000,00

Oneri per spostamento o modifica 
di impianti tecnologici esistenti,ac-
quisto armadietti e forniture pezzi 
speciale € 5.000,00 5.000,00

Opere elettriche nuovo impianto di 
pubblica illuminazione 25.000,00 25.000,00

Rimozione del verde e opere da 
giardiniere 1.500,00 1.500,00 

Oneri per la realizzazione di recin-
zioni e opere da fabbro 3.500,00 3.500,00 

Oneri per Autorità Opere Pubbliche 375,00 375,00

Allacciamento ai pubblici servizi 1.000,00 1.000,00

Spese tecniche per collaudi statici e
tecnico-amministrativo,fraziona-
mento 20.000,00 20.000,00

Rilievi, accertamenti ed indagini 1.500,00 1.500,00

Spese tecniche ex art.92 D.Lgs 
163/2006 11.400,00 11.400,00

Spese per prove su materiali,accer-
tamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche 1.000,00 1.000,00

Spese tecniche per attività di con-
sulenza o supporto 15.000,00 15.000,00

Acquisti su fattura di materiali e 
strumentazioni correlate ai lavori 500,00 500,00

Spese di pubblicazione 1.500,00 1.500,00

Imprevisti e arrotondamenti 325,00 325,00

Economie da ribasso 0,00 94.678,10

Totale somme a disposizione 230.000,00 307.605,00 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 800.000,00 800.000,00

3



- con il medesimo provvedimento si stabiliva di imputare l’importo complessivo di aggiudicazio-
ne di € 600.721,90 (IVA inclusa) per euro 325.412,96 al Cap. 24850/2 imp. 880/2017 (missio-
ne 10 - programma 05 - Cod 2020109) – per euro 224.212,04 al Cap. 24850/4 imp 883/2017 
(missione 10 - programma 05 - Cod 2020109) – per Euro 51.096,90 al Cap 24750/0 imp 
925/17 (missione 10 - programma 05 - Cod 2020109);

- con determinazione dirigenziale n. 1188 del 28.12.2017 si concedeva all’impresa appaltatrice 
Filippi Palmino S.r.L., autorizzazione al subappalto nei confronti dell’impresa Cartocci Strade 
S.r.L. con sede in Villa Guardia – C.F. – P. IVA - 03122630134 per lavori rientranti nella catego-
ria OG3 per un importo di Euro 106.500,00 (comprensivo di oneri di sicurezza ammontante a 
Euro 4.000,00)
 
- con determinazione dirigenziale n. 80 del 29.01.2018 si è stabilito,tra l’altro di modificare il 
quadro economico di progetto come di seguito riportato:
 

descrizione

QUADRO ECO-
NOMICO PRECE-
DENTE

VARIAZIONI 
QUADRO ECONO-
MICO
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a 
base d'asta 472.395,00 472.395,00 

Importo per la sicurezza 20.000,00 20.000,00

Importo complessivo dei
lavori in appalto 492.395,00 492.395,00 

B – SOMME A DISPOSI-
ZIONE DELL'AMMINI-
STRAZIONE

Per I.V.A. - 22% 
sull'importo dei lavori

108.326,90 
108.326,90 

Per acquisizione aree o 
immobili

17.000,00
17.000,00

Oneri per spostamento o
modifica di impianti tec-
nologici esistenti,acqui-
sto armadietti e fornitu-
re pezzi speciale

5.000,00

-4.500,00
500,00

Opere elettriche nuovo 
impianto di pubblica illu-
minazione

25.000,00

20.000,00
45.000,00

Rimozione del verde e 
opere da giardiniere

1.500,00 
1.500,00 3.000,00 

Oneri per la realizzazio-
ne di recinzioni e opere 
da fabbro

3.500,00 
3.500,00 

Oneri per Autorità Opere 375,00 375,00

4



Pubbliche

Allacciamento ai pubblici
servizi

1.000,00
-500,00 500,00

Spese tecniche per col-
laudi statici e tecnico-
amministrativo,fraziona-
mento

20.000,00

20.000,00

Rilievi, accertamenti ed 
indagini

1.500,00
-1.500,00

0,00

Spese tecniche ex art.92
D.Lgs 163/2006

11.400,00
11.400,00

Spese per prove su ma-
teriali,accertamenti di 
laboratorio e verifiche 
tecniche

1.000,00

2.000,00 3.000,00

Spese tecniche per atti-
vità di consulenza o sup-
porto

15.000,00
-15.000,00 0,00

Spese tecniche per inca-
rico C.S.E. +7.500,00 7.500,00

Acquisti su fattura di 
materiali e strumenta-
zioni correlate ai lavori

500,00
4.500,00 5.000,00

Spese di pubblicazione 1.500,00 -1.000,00 500,00

Imprevisti e arrotonda-
menti

325,00
81.678,10 82.003,10

Economie da ribasso 94.678,10 -94.678,10 0,00

Totale somme a disposi-
zione

307.605,00 
307.605,00 

IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO 800.000,00 800.000,00

- con il medesimo provvedimento si affidavano le opere propedeutiche all’inizio del cantiere (ri-
mozione del verde e opere da giardiniere) alla società LINEA VERDE DI LASA ALESSANDRO con
sede via Michelangelo n. 3 - Albese con Cassano – C.F. LSA LSN 91H13 D416E P.I. 
03684000130 – per il prezzo offerto di Euro 2.436,00 (esente IVA ai sensi dell’ art. 1 commi da
54 a 89 L. 190/2014) considerato congruo;

- con determinazione dirigenziale n. 160/2018 del 13.02.2018 si stabiliva di affidare l’incarico 
di coordinamento della sicurezza in esecuzione allo studio GRUPPO PRISMA srl con sede in Via 
Garibaldi n. 2 – Barzanò – P.I. 03172950135 - per il prezzo offerto di Euro 6.000,00 (oltre 
IVA), considerato congruo, e quindi, per un importo complessivo di Euro 7.320,00 (IVA 22% 
inclusa);

5



- con determinazione dirigenziale n. 263 del 13.03.2018 si stabiliva di affidare l'esecuzione dei 
lavori di installazione dell'impianto di pubblica illuminazione per le due rotatorie in fase di co-
struzione, alla società ENEL Sole SPA. con sede in Via Tor di Quinto 45/47 - ROMA – 
P.I.05999811002, per il prezzo offerto di €. 16,950,00 (oltre IVA), e quindi per l'importo com-
plessivo di € 20.679,00 (IVA inclusa);

- con determinazione dirigenziale n. 310 in data 28/03/2018 si è stabilito di affidare l'esecuzio-
ne della prestazione di prove di piastra alla società LABOSERVICE s.r.l. con sede in Via L. Da 
Vinci n. 177 – Berbenno di Valtellina (SO) – CF e PI 00894890144, per il prezzo offerto di €. 
560,00 (oltre IVA), e quindi per l'importo complessivo di € 683,20 (IVA inclusa);

- con determinazione dirigenziale n. 441 in data.2018, sono state affidate alla Ditta R.C.T. SRL 
- con sede in Via Leonardo da Vinci, n.5 – Cantù (CO) (PI e C.F. 00388380131), i lavori DI 
REALIZZAZIONE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEGLI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI DI VIA 
PER ALZATE E VIA MONTELLO, a favore dell’impresa con il prezzo offerto di €. 21.600,00 (oltre
IVA) considerato congruo–sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 22.500,00, oltre oneri
di sicurezza per Euro 2.000,00, e quindi un importo lordo di Euro 26.352,00 (IVA compresa);

- con determinazione dirigenziale n. 2027 di proposta del 18/06/2018, si affidava all’impresa 
Comput Grafica e Pubblicità SRL, con sede in via Brughiera 94/18 a Valmorea – 22070 - (CO), 
la fornitura di segnaletica verticale integrativa, in merito ai lavori in oggetto, per un importo 
netto di €. 3.357,68 (oltre IVA) e, quindi, un importo lordo di Euro 4.096,37 (IVA compresa);

- con determinazione n. 611 del 25 giugno 2018 si disponeva di affidare alla ditta ENEL Sole 
Spa i lavori per la pubblica illuminazione dei passaggi pedonali lungo la via Gaffuri e la Via per 
Montorfano ( comune di Albese con Cassano), afferenti le nuove rotatorie in costruzione per il 
prezzo offerto di €. 15.000,00 ( oltre IVA), e quindi per un importo complessivo di €. 
18.300,00 ( IVA inclusa) CIG:ZB2241695D dando atto che l’importo di affidamento trova co-
pertura alla Missione 10 Programma 05 codice 2020109 Cap. 24750/0 imp. 884/2018 -sub. /
2018 dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2018;

Atteso che:

- con rapporto n. 39139/2018 l’Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – relativamente agli interventi
di messa in sicurezza ed eliminazione semafori in Comune di Albese con Cassano “rimozione 
lanterne aeree e demolizione impianto semaforico”:

 - ha trasmesso il Report della procedura n. 101478396 espletata sulla piattaforma SINTEL del-
la centrale ARCA di Regione Lombardia, e ha proposto  – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del Dlgs 50/2016 - l’affidamento diretto dei lavori in oggetto alla società R.C.T. S.r.L. - Regola-
zione Controllo Traffico con sede in Cantù via Leonardo da Vinci n. 5 - PI e C.F. 00388380131 - 
che ha presentato la migliore e unica offerta ritenuta congrua, per complessivi Euro 2.000,00 
(oltre IVA) e per un importo lordo di Euro 2.440,00 (IVA compresa) - CIG ZF925AF88A;

- non risultano a carico dell’impresa R.C.T. S.r.L. - Regolazione Controllo Traffico con sede in
Cantù via Leonardo da Vinci n. 5 (PI e C.F. 00388380131, alla data del 8 novembre 2018 pres-
so il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a
violazioni accertate;

Visti:

- il Durc regolare dell’impresa R.C.T. S.r.L. - Regolazione Controllo Traffico con sede in Cantù 
via Leonardo da Vinci n. 5 - PI e C.F.  00388380131 - valido sino al 21 febbraio 2019;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Como in data 12 novembre 2018 da cui non
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

6



Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
 
Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;
Visti:

Letto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 26 giugno 2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione per il triennio 2018/2020;

- la deliberazione del Presidente n. 41 del 03 luglio 2018 di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione 2018;

Dato atto che l’importo lordo di  Euro 2.440,00 (IVA compresa) per l’affidamento  a favore
dell’impresa R.C.T. S.r.L.  trova copertura alla Missione 10 Programma 05 codice 2020109 Cap.
24750/0 imp. 884/2018 sub. Imp. ___/2018 dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno
2018;

DETERMINA 

in relazione agli interventi di messa in sicurezza ed eliminazione semafori in Comune di Albese
con Cassano “rimozione lanterne aeree e demolizione impianto semaforico”: 

1) di  approvare  il  rapporto  dell’  Ufficio  Tecnico  Provinciale  Settore  Viabilità  prot.  n.
39139/2018, con il quale ha trasmesso il Report della procedura n. 101478396 espleta-
ta sulla piattaforma SINTEL della centrale ARCA di Regione Lombardia;

2) di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - all’affidamento di-
retto dei lavori in argomento alla società R.C.T. S.r.L. - Regolazione Controllo Traffico
con sede in Cantù via Leonardo da Vinci n. 5 - PI e C.F. 0038989380131 -  che ha pre-
sentato la migliore e unica offerta, ritenuta congrua per complessivi Euro 2.000,00 (ol-
tre IVA) e per un importo lordo di Euro 2.440,00 (IVA compresa) - CIG ZF925AF88A.

3) di ritenere legittimo l’affidamento dei lavori in argomento ai sensi del disposto dell’art
36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016;

4) di impegnare l’importo lordo di Euro 2.440,00 (IVA compresa) per l’affidamento a favo-
re dell’impresa R.C.T. S.r.L. - Regolazione Controllo Traffico con sede in Cantù via Leo-
nardo da Vinci n. 5 - PI e C.F. 0038989380131 -  alla Missione 10 Programma 05 codice
2020109  Cap. 24750/0 imp. 884/2018 sub. Imp. ___/2018 dando atto che la stessa
sarà esigibile nell’anno 2018;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

Lì, 14/11/2018 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

7


